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Juli är vanligtvis en månad då nyhetstorkan drabbar de flesta re-
daktioner. Många journalister i Sverige går på semester och landets 
politiker tar en välbehövlig paus efter intensivt minglande i Almeda-
len. Så är fallet även i år. 

I USA däremot har det varit full fart med mordförsök på Donald 
Trump, en pressad president Biden som meddelar att han inte ställer 
upp till omval, och nu en ny demokratisk utmanare i vicepresident 
Kamala Harris. Själv har jag haft svårt att slita mig från nyhetssänd-
ningarna, och som om det inte var nog har sändningarna från Olym-
piska spelen i Paris just startat. Hängmattan får helt enkelt vänta.

När politiken tar semester i Sverige stannar verkligheten upp. Inte 
mycket rapporteras och det känns mer som lugnet före stormen. På 
grund av detta har vi i detta nummer av månadsrapporten fokuse-
rat på tre större frågor. För det första granskar vi slutbetänkandet 
från utredningen om statens samverkan med kommunsektorn, som 
publicerades dagen innan midsommarafton. För det andra gör vi 
en genomgång av den finska arbetsförmedlingsreformen. Slutligen 
dyker vi djupt i Arbetsförmedlingens senaste utgiftsprognos som 
släpptes den 25 juli.

Nu hoppas vi att sommaren ger oss några fler dagar av sol och åt-
minstone en dag i hängmattan.

Trevlig läsning!

Knappast en sommar
i hängmattan
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Regeringens utredning om SKR:s roll
utdelar stark kritik
Regeringen beslutade i juli 2022 att ge professor emerita Lena Marcusson i upp-
drag att kartlägga och analysera statens former för samverkan och dialog med 
kommuner och regioner. Utredningen har antagit namnet ”Utredningen om statens 
samverkan med kommunsektorn”. Utredningens slutbetänkande som släpptes da-
gen innan midsommar pekar på flera områden där SKR:s funktion och metoder kan 
förbättras och där deras nuvarande roll kan vara problematisk.

Statens Kommuner och Regioner (SKR)

Utredaren professor emerita Lena Marcusson och civilminister Erik Slottner (KD)

Det var en inte helt okontroversiell ut-
nämning när regeringen gav uppdraget 
till Lena Marcusson att utreda statens 
former för samverkan med kommunsek-
torn. 

Redan under pandemin skrev Lena 
Marcusson en vetenskaplig artikel om 
samverkan mellan staten och SKR. Hon 
uttalade sig också kritiskt om SKR:s roll i 
en intervju med Aftonbladet. Där sa hon 
bland annat att ”det inte är så grundla-
gen är tänkt att fungera” och pekade på 
att regeringen, under pandemin, tagit 
en genväg för att styra landets regioner 
i frågor som testning och 
vaccinering genom över-
enskommeler med den 
privata organisationen 
Sveriges Kommuner och 
Regioner (SKR). 

Flera röster ifrågasatte utredarens 
opartiskhet på grund av att hon uttalat 
sig kritiskt om SKR:s roll, men varken 
utredaren själv eller regeringen ansåg 
dock att detta var ett problem.

Dagen innan midsommarafton kom till 
slut utredningens slutbetänkande och 
mycket riktigt innehåller det en hel del 
kritik kring SKR och dess roll.

Lena Marcusson konstaterar att den 
långa rad av överenskommelser som 
tecknats mellan regeringen och SKR un-
der årens lopp inte är en lämplig form av 
samverkan och inte heller bör innehålla 
offentliga förvaltningsuppgifter. SKR är i 
juridisk mening en ideell förening, 
inte en myndighet. SKR har inte 
beslutanderätt över sina medlem-
mar med undantag av tecknandet 
av kollektivavtal och kommuner och 
regioner är därför inte bund-
na av överenskommelser 
i avtalsform. Samtidigt 
har SKR givits myn-
dighetsuppgifter 
vilket komplicerar 
situationen.

Utredningen pekar på flera områden där 
SKR:s funktion och metoder kan förbätt-
ras och där deras nuvarande roll kan 
vara problematisk, särskilt när det gäller 
ansvarsutkrävande, hantering av offent-
liga uppgifter och potentiella konflikter 
mellan olika roller.

Några av de centrala kritiska punkterna 
gällande SKR som lyfts fram är brister i 
överenskommelser, demokratiska prin-
ciper, oklar roll och mångfalld av roller 
samt pandemihanteringen.

Brister i överenskommelser
Utredningen pekar på att överenskom-
melserna mellan staten och SKR inte är 
bindande för regioner och kommuner, 
vilket kan leda till att de bidrar till för 
många styrsignaler från staten vilket 
gör det svårt att utkräva ansvar. Det 

finns också risk för felaktig 
datarapportering och andra 
negativa bieffekter av pre-
stationsbaserade inslag.

Det är inte så en grundlag är tänkt 
att fungera
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Demokratiska principer
Det framförs kritik att användandet av 
överenskommelser kan stå i konflikt med 
demokratiska och rättsstatliga principer. 
Exempelvis har det ifrågasatts om SKR, 
som en privaträttslig organisation utan 
offentligrättsligt ansvar, kan hantera 
offentliga uppgifter på ett sätt som ga-
ranterar saklighet och opartiskhet.

Oklar roll och mångfald av roller
Utredningen slår även ner på att SKR 
ofta hamnar i en situation där de måste 
hantera flera roller, vilket kan skapa kon-
flikter. Till exempel kan SKR:s roll som 
kravställare gentemot sina medlemmar 
på grund av överenskommelser komma i 
konflikt med deras roll som medlemsor-
ganisation. Detta problem förstärks av 
att överenskommelserna är svåra att 
tacka nej till.

Pandemihantering
Under pandemin fick regeringen kritik, 
bland annat från Coronakommissionen, 
för att ha styrt genom SKR istället för 
genom sina förvaltningsmyndigheter. 
Detta ledde till att regeringen nu oftare 
väljer att använda sina förvaltningsmyn-
digheter för att hantera statsbidrag och 
liknande frågor, vilket utredningen ser 
som en positiv utveckling.

Utredningen anser också att eventuella 
framtida överenskommelser ska handla 
om politiska målsättningar och inte inne-
bära att pengar betalas ut till eller via 
SKR. Dessutom föreslås en ny utredning 
kring att offentlighetsprincipen ska gälla 
även SKR.

Civilminister Erik Slottner (KD) säger att 
förslagen från Lena Marcussons utred-
ning kommer att remitteras. 

Utredningens förslag i korthet

Formella överläggningar mellan reger-
ingen och kommunsektorn

Att regeringen inför en särskild lag som 
formaliserar överläggningarna med 
kommunsektorn. Detta för att säkerställa 
att kontakterna mellan regeringen och 
kommunsektorn sker regelbundet, med 
långsiktighet och förutsägbarhet.

Regionala kommunråd vid                   
Länsstyrelser

Att varje länsstyrelse ska ha ett regionalt 
kommunråd för att främja informations-
utbyte och samarbete.

Handlingsoffentlighet inom Sveriges 
Kommuner och Regioner

Att möjligheten att införa handlings-
offentlighet inom Sveriges Kommuner 
och Regioner ska utredas särskilt för att 
förbättra allmänhetens insyn.

Regional organisation för                      
Socialstyrelsen

Att Socialstyrelsen får i uppdrag av 
regeringen att utreda skapandet av en 
regional organisation för myndigheten, 
med målet att förbättra samarbetet 
direkt med kommuner och regioner.

Har AF inte koll på 
underleverantörer?
Arbetsförmedlingen verkar ha ett stort 
problem. Det tycks som om Arbetsför-
medlingen inte har en klar bild av vilka 
leverantörer som använder underle-
verantörer i matchningstjänsten Rusta 
och Matcha 2, som nu är inne på sitt 
andra år. 
 
Werket har vid flera tillfällen bett om 
listor över underleverantörer i Rusta och 
Matcha 2 för att skapa en bild av hur 
utbrett användandet av underleveran-
törer är i tjänsten. Arbetsförmedlingen 
har dock konstaterat att en sådan lista 
bryter mot företagssekretessen. För att 
undvika detta har vi på Werket istället 
bett om antalet underleverantörer varje 
huvudleverantör har, utan att underle-
verantörernas namn specificeras. Svaret 
från Arbetsförmedlingen är talande: ”En 
sådan lista går inte att få fram då det 
inte finns rutinbetonade åtgärder för att 
sammanställa dessa uppgifter i läsbar 
form, och en sådan sammanställning 
skulle uppskattningsvis ta mer än en 
arbetsdag i anspråk.” 
 
Det är ett stort problem om Arbetsför-
medlingen inte enkelt kan få en översikt 
av hur underleverantörskapet ser ut hos 
sina leverantörer. Detta är ett uppenbart 
problem ur ett uppföljningsperspektiv, 
men även från perspektivet att allt fler 
underleverantörer genom sitt underle-
verantörskap kvalificerar sig för de inte 
alltför högt ställda kraven i LOV-sys-
temet. Det finns en röd tråd mellan 
Arbetsförmedlingens relativt lösa attityd 
till underleverantörer och den nästan lin-
jära ökningen av leverantörer i systemet, 
som nu har nått 233 aktiva leverantörer 
med minst en deltagare. Ett medskick 
till myndighetens nya GD borde vara att 
fundera över om man har en så bra bild 
som möjligt över vad som händer på sin 
egen marknad.
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Finland reformerar sina 
arbetsmarknadstjänster
Våren 2021 beslutade statsminister Sanna Marins 
regering att överföra arbetsmarknads- och närings-
tjänsterna till den lokala nivån. Detta har att göra med 
regeringsprogrammets sysselsättningsmål och stär-
kandet av kommunernas ansvar för arbetsmarknads-
tjänsterna. Den 1 januari 2025 överförs tjänsterna till 
kommunerna.

Nordisk Utblick

Mellan 2018 och 2019 såg det länge ut 
som om Finland skulle närma sig samma 
sätt att organisera sina arbetsmark-
nadstjänster som Sverige under janua-
riavtalet. Denna reform kom dock av sig 
när Sanna Marins socialdemokratiska 
regering 2019 slog in på en helt annan 
väg - en decentraliserad modell där 
kommunerna skulle få ett större utrym-
me och handlingsfrihet att organisera 
både arbetsmarknadstjänster till de 
arbetssökande men även näringstjänster 
till företag.

Målet med den finska reformen har 
varit att skapa en servicestruktur som 
på bästa möjliga sätt främjar snabb 
sysselsättning och ökar tjänsternas 
effektivitet, tillgänglighet, resultat och 
mångsidighet. Tanken med att överfö-
ra ansvaret från den statliga TE-byrån 
(motsvarande Arbetsförmedlingen) till 
kommunerna har varit att låta arbets-
marknadstjänsterna komma närmare 
kunderna, vilket ska underlätta målinrik-
tade tjänster anpassade till lokala behov. 

Regeringspropositionen om överförandet 
av arbetsmarknads- och näringstjänster-
na antogs av den finska riksdagen den 
1 mars 2023 och ansvaret för tjänsterna 
övergår till kommunerna den 1 januari 
2025. Det har inneburit att 2024 blivit 
året då den finska TE-byrån förberett för 
det kommunala övertagandet.

En av de viktigare tankarna bakom kom-
munaliseringen har varit att kommuner 
med färre invånare än 20 000 behövt 
avtala om bildandet av samarbetsom-
råden eller såkallade sysselsättnings-
områden. Finland får sammanlagt 45 
sysselsättningsområden eller kommuner 
som ansvarar för ordnandet av arbets-
marknadstjänster från och med den 1 
januari 2025. 

Utifrån TE-byråns direktiv har de olika 
sysselsättningsområdena och kommu-
nerna möjlighet att leverera arbetsmark-
nadstjänsterna antingen i egen regi eller 
genom upphandlade tjänster.

Studieresa
till Finland
I samarbete med IEP (Institute of 
Employability Professionals) er-
bjuder Werket sina prenumeranter 
möjligheten att åka på studieresa 
till Finland för att träffa företrädare 
för den finska Arbetsförmedlingen, 
politiker och företrädare för kommu-
ner/sysselsättningsområden. 

Studieresan ger stora möjligheter 
att lära sig mer om det finska syste-
met och lära känna nya kontakter i 
vårt östra grannland.

KONTAKTA
werket

för att veta mer 
& 

anmäla intresse
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Tydlig omprioritering
i årets tredje prognos
I Arbetsförmedlingens senaste prognos från den 26 juli syns en tydlig ompriori-
tering av insatser till de som står allra längst från arbetsmarknaden - inte minst i 
form av insatser i egen regi. Antalet deltagare i upphandlade tjänster förväntas bli 
avsevärt färre än vad som förutspåddes i föregående prognos.

Arbetsförmedlingens Utgiftsprognos

Utvecklingen på arbetsmarknaden
Arbetsförmedlingen spår att arbets-
lösheten kommer att fortsätta att öka 
under 2024, och sedan minska gradvis 
under 2025. Kompetensbristen är enligt 
myndigheten en förklaring till att arbets-
lösheten inte stiger kraftigare än den 
gör. Arbetsförmedlingen räknar med i 
genomsnitt 351 000 arbetslösa 2024 
(6,7 procent av arbetskraften), vilket 
förväntas minska till 347 000 nästa år 
(6,6 procent).

Även antalet långtidsarbetslösa ökar, 
men med en viss eftersläpning. I juni 
2024 var antalet långtidsarbetslösa 140 
000, vilket är 2 700 fler än i juni förra 
året, och förväntas nå 150 000 personer 
i slutet av 2025.

Arbetsförmedlingens prioriteringar
Arbetsförmedlingen har i år lägre förvalt-
ningsanslag än förra året, och regering-
en har aviserat att det sjunker ytterligare 
kommande år. Arbetsförmedlingen 
menar att detta på kort sikt kommer att 
påverka möjligheten att klara sina upp-
drag och mål. Bland annat sänker man 
prognosen för hur många som får ta del 
av särskilda insatser för personer med 
funktionsnedsättning och nystartsjobb.

Arbetsförmedlingen avser fortsätta att 
prioritera att ge stöd till personer som 
står långt från arbetsmarknaden i form 
av “arbetsnära insatser”, till vilka räknas 
nystartsjobb, lönebidrag, arbetspraktik 
och arbetsmarknadsutbildning. För att 
klara detta bedömer myndigheten att 
de behöver förstärka sitt arbete med 
arbetsgivarkontakter och med match-
ningsinsatser i egen regi. Arbetet med 
matchningsinsatser i egen regi startade 
upp under våren 2024 och har hittills 
motsvarat ca 90 heltidstjänster på 
myndigheten, men ska skalas upp under 
hösten. Arbetsförmedlingen lyfter också 

att de avser fortsätta stärka samverkan 
med kommunerna för att öka övergångar 
till reguljära studier.

Matchningstjänster
Rusta och matcha 2 ska enligt Arbets-
förmedlingen primärt erbjudas personer 
med “måttligt stödbehov”. De som står 
närmare arbetsmarknaden förväntas 
klara sig med begränsat stöd, och för de 
som står längre ifrån prioriteras andra 
insatser och “matchningsinsatser i egen 
regi”.
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Prognos för antalet deltagare i matchningstjänster
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Antalet deltagare i ROM2 har minskat 
snabbare än vad som beräknades i 
föregående utgiftsprognos från april. I 
genomsnitt förväntas det genomsnittliga 
antalet deltagare nu uppgå till 54 300 
under 2024, att jämföra med 60 600 i 
prognosen från april i år. Antalet delta-
gare förväntas vara oförändrat under 
nästa år. Denna utveckling ligger enligt 
Arbetsförmedlingen i linje med priorite-
ringen av arbetsnära insatser (se ovan), 
som myndigheten bedömer “svarar 
bättre mot behoven hos många av de 
arbetssökande som står längre från 
arbetsmarknaden”.

Arbetsmarknadsutbildning
Trots att arbetsmarknadsutbildning är en 
insats som Arbetsförmedlingen räknar 
in i de “arbetsnära insatser” som ska 
prioriteras är prognosen i praktiken oför-
ändrad jämfört med föregående prognos 
i april. Arbetsförmedlingen uppger att 
det är en “utmaning för myndigheten att 
identifiera arbetssökande som står långt 
ifrån ett arbete som har förutsättningar 
att delta i arbetsmarknadsutbildning”. 
Kommande volymökningar kommer där-
för att främst att kunna “uppnås genom 
att anvisa fler bland de arbetssökande 
som står något närmare arbetsmarkna-
den”. 

I genomsnitt räknar Arbetsförmedling-
en med 6 300 deltagare per månad i 
arbetsmarknadsutbildning, samma nivå 
som i föregående prognos.

FUB och övriga tjänster
I genomsnitt räknar Arbetsförmedlingen 
med 1 900 deltagare per månad i upp-
handlad förberedande utbildning under 
2024, vilket är 300 färre än i prognosen 
från april. Merparten av dessa förväntas 
ta del av test- och kartläggning inför 
beslut om arbetsmarknadsutbildning.

I övriga tjänster (som inkluderar Steg 
till arbete, Individuellt pedagogiskt 
stöd, Yrkessvenska B, Aktivitetsbase-
rad utredningsplats, Karriärvägledning, 
och Arbetsintegrerade övningsplatser) 
bedömer Arbetsförmedlingen att antalet 
deltagare kommer att uppgå till i genom-
snitt 9 600 per månad, en minskning 
med 1 300 personer jämfört med prog-
nosen från april. Myndigheten uppger att 
en av anledningarna till denna minskning 
är att Steg till arbete “inte ökat i plane-
rad omfattning” samtidigt som antalet 
deltagare i Karriärvägledning minskat. 
Orsaken till detta beskrivs inte närmare i 
prognosen.
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Werkets analys
Prognosen visar tydliga tecken på 
en omprioritering av verksamheten 
mot tjänster som bedrivs i egen regi. 
Matchning i egen regi ska byggas upp 
ytterligare under hösten, och Arbetsför-
medlingen uppger att minskningen av 
deltagare i Rusta och matcha 2 går i linje 
med myndighetens prioriteringar. Vidare 
uppger Arbetsförmedlingen att de ser 
“ett ökat behov av att genomföra tjäns-
ter i egen regi när leverantörer bedömer 
att verksamheten inte är ekonomiskt 
lönsam”. Myndigheten anser att tjänster 
i egen regi bör finansieras med progra-
manslag istället för förvaltningsmedel 
när det saknas leverantörer. 

Sammantaget framträder bilden av en 
myndighet som har som ambition att 
återta delar av den utförande verksam-
heten från marknaden. Åtminstone i nå-
gon utsträckning har man stöd för detta 
genom signaler från regeringen, och en 
förändring av den inslagna vägen kräver 
tydliga omprioriteringar från politiken.

Arbetsmarknadsutbildningen fortsät-
ter att vara något av ett sorgebarn 
för myndigheten. Trots att det sägs 
att anvisningar ska prioriteras, och att 
insatsen lyfts fram särskilt av regeringen, 
förutspås inga kraftiga volymökningar 
under året.

Det är uppseendeväckande att de 
uteblivna anvisningarna till Steg till 
arbete och Karriärvägledning lämnas 
utan kommentar av Arbetsförmedlingen. 
Den konspiratoriskt lagde skulle kunna 
tolka även detta som ett tecken på att 
myndighetens långsiktiga ambition är att 
återta den utförande verksamheten från 
leverantörsmarknaden.

Prognos för antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildning
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Arbetslösheten 
stiger
I slutet av juni var 348 000 personer re-
gistrerade som arbetslösa, vilket är nästan 
26 000 fler än vid samma tid förra året.

Detta motsvarar en arbetslöshet på 6,6 
procent. Ökningen stämmer överens med 
Arbetsförmedlingens prognos, som förut-
spår en ökning av arbetslösheten under 
2024 innan den stabiliseras. Årsgenom-
snittet för 2024 förväntas bli 6,7 procent.

Arbetslösheten stiger i alla grupper, sär-
skilt bland inrikes födda män där antalet 
har ökat med 13 000 personer under det 
senaste året till över 89 000. 

Utjämningsförslag 
väcker debatt
Utjämningskommitténs förslag har väckt 
oro och debatt, särskilt i Stockholm och 
Uppsala, som kommer att förlora på de 
föreslagna förändringarna. Storstäderna 
förväntas betala 800 kronor mer per invå-
nare och år, medan glesbygdskommuner 
med svag socioekonomi gynnas. En ny so-
cioekonomisk variabel ska ingå i modellen 
för förskolan och grundskolan.

Utjämningssystemet omfattar över 200 
miljarder kronor och ska kompensera för 
strukturella skillnader mellan kommuner 
och regioner. 

Regeringen vill  
förenkla för företag
Regeringen tar ytterligare steg för att 
minska företagens regelbörda. Den 18 juli 
2024 fick 11 myndigheter i uppdrag att för-
enkla regelverk med stöd av Tillväxtverket. 

Syftet är att minska företagens adminis-
trativa kostnader och förbättra närings-
livsklimatet. Energi- och näringsminister 
Ebba Busch, finansminister Elisabeth 
Svantesson, samt arbetsmarknads- och 
integrationsminister Johan Pehrson beto-
nar vikten av att göra det enklare att driva 
företag i Sverige.

11 kommuner går samman
för att minska arbetslösheten

Notiser

Arbetslösheten i sydvästra Skåne är hög och det har funnits utmaningar med 
samarbetet mellan kommunerna och Arbetsförmedlingen. Därför går nu 11 
kommuner i sydvästra Skåne samman för att minska arbetslösheten och för-
bättra samarbetet med Arbetsförmedlingen.

Arbetslösheten i sydvästra Skåne ska 
reduceras. Detta är målet med samarbe-
tet mellan Arbetsförmedlingen och elva 
kommuner i regionen. För att underlätta 
detta lanseras en digital plattform som 
gör det enklare att ta del av varandras 
arbete och därmed hjälpa fler invånare 
att få jobb.

- Den nya modellen underlättar infor-
mationsdelning och jag är glad över att 
vi har stärkt vårt samarbete ytterligare. 
Detta gör det enklare för både oss och 
kommunerna att matcha arbetssökande 
med arbetsgivare, säger Carolina Giano-
la, enhetschef på Arbetsförmedlingen.
För att arbetssökande ska få effektivt 

stöd är det viktigt med en välfungerande 
samverkan mellan arbetsmarknadens 
aktörer, där kommunerna spelar en 
nyckelroll. 

Genom att kombinera resurser och ex-
pertis via en digital plattform kan de som 
arbetar med dessa frågor lättare förstå 
hur olika aktörer är organiserade och få 
en överskådlig bild av de projekt som 
pågår i regionen.

- Det fanns utmaningar i samarbetet 
mellan kommunerna och Arbetsförmed-
lingen, vilket ledde till idén om en digital 
samarbetsyta för att underlätta tillgång-
en till information om parter, rutiner, pro-
cesser och projekt. På sikt kommer detta 
att bidra till att öka sysselsättningen, 
säger Dennis Mårtensson, verksamhets-
chef för Arbete och etablering i Vellinge 
kommun.

Tillsammans med Arbetsförmedlingen 
bildar kommunerna Burlöv, Eslöv, Höör, 
Hörby, Kävlinge, Lomma, Lund, Staffans-
torp, Svedala, Trelleborg och Vellinge 
initiativet Samverkan sydvästra Skåne.

en digital samarbetsyta för 
att underlätta tillgången till 

information om parter, rutiner,     
processer och projekt.
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Kvarstående, nya och deltagare som har lämnat ROM2

Antalet deltagare i ROM2 minskade till 53 
560 i juni. Från toppen i mars har antalet 
deltagare minskat med fler än 10 000. 
Även antalet nya beslut har minskat flera 
månader i följd och stannade i juni på 5 
742. Antalet nya beslut har historiskt haft 
en tendens att minska under sommar-
månaderna när många handläggare är på 
semester. Antalet personer som lämnade 
tjänsten uppgick i juni till 10 027.

DELTAGARANTAL
ROM2

Nytt 
format

Arbetsförmedlingen har valt att börja 
publicera data för ROM2 i ett nytt 
format. Denna förändring orsakar 
bortfall för leverantörer som har färre 
än 5 deltagare, vilket leder till en 
viss underskattning av volymerna. 
Främst berörs nya deltagare och 
deltagare som lämnat. Förändringen 
innebär också att myndigheten slutat 
publicera information om vilka nivåer 
deltagarna är anvisade till.

!
 Då Arbetsförmedlingens senaste 

datapublicering saknade nivåindelningar 
utgår denna vy i juninummret. Werket är i 
kontakt med myndigheten för att försöka        
hitta en lösning till nästa nummer. 

Kvarstående  deltagare: 53 560
Förändring : −4 307  [−7,4% ]

Nya deltagare:  5 742
Förändring :  −275  [−4,6% ]

Deltagare som  lämnat: 10 027
Förändring :  −932  [−8,5% ]
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Kvarstående
senaste månaden

Förändring
kvarstående

Procentuell
förändring

1 Stockholm Mitt

2 Göteborg Mitt

3 Malmö

4 Stockholm Syd

5 Stockholm Nord

6 Västerås

7 Helsingborg

8 Trollhättan-Uddevalla-Vänersborg

9 Uppsala

10 Eskilstuna

11 Halmstad

12 Gävle

13 Karlstad

14 Kristianstad

15 Örebro

−4,4%−2856 241

−6,2%−3425 187

−2,6%−993 726

−3,0%−973 127

−5,2%−1693 053

−10,3%−3032 645

−11,5%−2932 247

−7,4%−1561 951

−10,3%−2161 883

−11,7%−2381 802

−8,8%−1441 491

−5,4%−841 469

−9,0%−1271 291

−10,0%−1341 201

−14,7%−1961 141

Under snitt Över snitt

LEVERANSOMRÅDEN
VOLYMUTVECKLING TOPP 15
Precis som förra månaden minskade i 
juni antalet deltagare i samtliga av de 15 
leveransområden som har flest deltagare. 
Störst var minskningen i Örebro (-14,7 
procent), Eskilstuna (-11,7 procent) och 
Helsingborg (-11,5 procent). 

Samtliga av de fem största leveransområ-
dena, alla i storstadsregionerna, minskade 
mindre än genomsnittet för riket (-7,4 
procent).

Volymutveckling i de största områdena. Procentuell utveckling över marknadssnittet i grönt  och under snittet i rött.

LEVERANTÖRER
ROM2
Inflödet av nya leverantörer följer en 
närmast linjär trend, och visar ännu inga 
tecken på att stanna av, trots att antalet 
deltagare minskar. 

Antalet leverantörer i ROM2 med minst 
en deltagare ökade i juni till 233, fem 
fler än i maj. Givet att antalet deltagare 
fortsatt att minska har också antalet 
deltagare per leverantör i genomsnitt 
minskat från 253,8 i maj till 229,9 i juni - 
den lägsta noteringen sedan september 
2023. 

Utvecklingen av antalet leverantörer och deltagare över tid i ROM2
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MARKNADSANDELAR
ROM2
Minskningen av antalet deltagare har slagit brett, och endast en enskild leverantör av de 30 största, Nordisk Kom-
petens, hade fler deltagare i juni än i maj. 14 av de 30 största leverantörerna har sett än mindre minskning av antalet 
deltagare än marknaden i stort (-7,4 procent).
De tio största leverantörerna hade i juni en samlad marknadsandel om 35,3 procent (jämfört med 35,9 i maj), de 20 
största 49,4 (50,1 procent) och de 30 största 59,9 procent (60,3 procent).

De 30 största ROM2-leverantörerna i februari. Leverantörer som vuxit mer eller minskat mindre än marknadssnittet är grönmarkerade

Kvarstående
senaste månaden

Förändring
kvarstående

Procentuell
förändring Marknadsandel

1 - Arbetslivsresurs Ar AB
2 - Lernia Utbildning AB
3 - Enrival AB
4 - Arcus Utbildning & Jobbförmedling ..
5 - Manpower Matchning AB
6 - ETU Match AB
7 ▲ AB Ability Coaching
8 ▼ Eyes4work AB
9 - Guldjobbet AB
10 - Curonova Consulting AB
11 - Academedia Eductus AB
12 - Iris Hadar AB
13 ▲ Jobcenter in Sweden AB
14 ▼ Clustera Sverige AB
15 - Jobbklar Sverige AB
16 - Power Elitgruppen AB
17 - Jobbpunkten AB
18 ▲ HelloLilly AB
19 ▲ NearYou Jobb & Utbildning i Sverig..
20 ▼ Job By Instep AB
21 ▲ AB Coachgruppen Strömbergs
22 ▼ Trim tab AB
23 - Haga Rekrytering AB
24 ▲ Arena Matchning AB
25 ▼ Folkuniversitetet Stift Kurs- Verksa..
26 - Asuria People Services ( Sweden ) ..
27 - A till Ö Jobb & Rekrytering AB
28 ▲ Connecto AB
29 ▼ ArbetsCentralen Sverige AB
30 ▲ Miljonbemanning AB

6,68%−8,00%−3363 864
4,92%−8,78%−2742 847
4,45%−6,63%−1832 576
4,15%−11,41%−3092 399
3,46%−6,23%−1332 002
3,16%−7,39%−1461 829
2,61%−7,12%−1161 513
2,49%−11,92%−1951 441
2,09%−8,19%−1081 210
1,93%−12,94%−1661 117
1,70%−7,60%−81985
1,69%−6,06%−63976
1,56%−2,28%−21900
1,53%−4,11%−38887
1,40%−7,83%−69812
1,36%−10,47%−92787
1,26%−8,41%−67730
1,24%−5,14%−39720
1,21%−4,75%−35702
1,16%−11,78%−90674
1,12%−5,92%−41651
1,12%−7,15%−50649
1,11%−5,03%−34642
1,10%−3,78%−25636
1,07%−8,18%−55617
1,04%−6,55%−42599
0,96%−7,32%−44557
0,93%−1,28%−7541
0,93%−6,13%−35536
0,89%−3,93%−21513

De 30 största i ROM2

Under marknadssnitt Över marknadssnitt

Kvarstående senaste månaden Förändring kvarstående Procentuell förändring
−7,98%−5 01757 867

Marknaden
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Antalet deltagare i Steg till arbete var i juni 5 165, i praktiken oför-
ändrat jämfört med maj. Nya beslut har minskat under sommaren, 
sannolikt på grund av en lägre bemanning hos Arbetsförmedling-
en. Antalet personer som lämnade tjänsten var också närmast 
oförändrat från föregående månad.

DELTAGARANTAL
STA

Kvarstående, nya och deltagare som har lämnat Steg till arbete

MARKNAD
STA

Arcus är fortfarande den största leverantören med 49,7 procent av deltagarna i STA, 
även om de fortsätter att tappa marknadsandelar (51 procent i maj). Näst störst är 
Arbetslivsresurs med 22,7 procent av deltagarna (21,9 procent i maj). Därefter följer 
Iris Hadar med 8,8 procent (7,7 procent) och Jobfind Sverige med 7 procent (7,5 
procent).

Antalet kvarstående deltagare i Steg till arbete, fördelat på leverantör
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Kvarstående  deltagare: 5 165
Förändring : 8 [0,2%]

Nya deltagare:  1 142
Förändring :  −251  [−18,0% ]

Deltagare som  lämnat: 1 109
Förändring : 4 [0,4%]

Arcus Utbildning & Jobbförmedling AB
Arbetslivsresurs Ar AB

Iris Hadar AB
Jobfind Sverige AB
AB Ability Coaching

Accepta Vi AB
Curonova Consulting AB

Clustera Sverige AB
Osynliga Jobb Sverige AB

AB AlphaCE Rusta och matcha
Asuria People Services ( Sweden ) AB

AB Taktik Sweden
Inda Utveckling AB

2 565 (49,7%)
1 171 (22,7%)

454 (8,8%)
361 (7,0%)

211 (4,1%)
198 (3,8%)

44 (0,9%)
44 (0,9%)
35 (0,7%)
30 (0,6%)
25 (0,5%)
15 (0,3%)
12 (0,2%)
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Antalet deltagare i Karriärvägledning var 894 i juni, något lägre än i maj. Antalet 
nya beslut minskade, liksom i många av de andra tjänsterna, vilket också antalet 
deltagare som lämnade tjänsten gjorde.

DELTAGARANTAL
KVL

Kvarstående, nya och deltagare som har lämnat Karriärvägledning.

MARKNAD
KVL

Arbetslivsresurs, som fortsatt är den största leverantören inom KVL med nästan tre fjär-
dedelar av deltagarna, ökade sin marknadsandel från 68,6 procent i maj. Därefter följer 
Miljonbemanning med 9,8 procent av deltagarna (11,4 procent i maj) och Aredu med 5,5 
procent (3,8 procent) av deltagarna.

Antalet kvarstående deltagare i Karriärvägledning, fördelat på leverantör.

Deltagare som lämnat: 519
Förändring: −98 [−15,88% ]
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Kvarstående deltagare: 894
Förändring: −43 [−4,6% ]
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Nya deltagare: 479
Förändring: −147 [−23,48% ]

Arbetslivsresurs Ar AB

Miljonbemanning AB

Aredu AB

Enrival AB

Merit Utbildning Malmö AB

ETU Match AB

Iris Hadar AB

663 (74,2%)

88 (9,8%)

49 (5,5%)

47 (5,3%)

28 (3,1%)

10 (1,1%)

9 (1,0%)
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Antalet deltagare i de båda delarna i IPSU var i praktiken oförändrat jämfört med 
föregående månad och uppgick till 410. Både antalet nya deltagare och antalet 
som lämnade IPSU minskade i juni jämfört med maj.

DELTAGARANTAL
IPSU

Kvarstående, nya och deltagare som har lämnat Individuellt pedagogiskt stöd vid utbildning.

MARKNAD
IPSU

Fortsatt är det Jobfind som har flest deltagare i IPSU, men Iris Hadar hade i juni endast 
en deltagare färre. Dessa båda leverantörer hade i maj 37 procent av deltagarna vardera. 
Clustera hade i juni 96 deltagare, motsvarande 23,4 procent, och några få deltagare var hos 
Anpassa Skandinavisk Rehabilitering.

Antalet kvarstående deltagare i Individuellt pedagogiskt stöd vid utbildning, fördelat på leverantör.
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IPSU A Kartläggning IPSU B Pedagogiskt stöd

Deltagare som lämnat: 160
Förändring: −20 [−11,1% ]

Kvarstående deltagare: 410
Förändring: −3 [−0,7% ]

Nya deltagare: 165
Förändring: −18 [−9,84% ]

Jobfind Sverige AB

Iris Hadar AB

Clustera Sverige AB

Anpassa Skandinavisk
Rehabilitering AB

143

142

10

10

96

9
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Antalet deltagare i arbetsmarknadsut-
bildning sjönk något i juni (-4,8 procent). 
Antalet nya deltagare minskade desto 
mer (-21,4 procent), sannolikt även i detta 
fall på grund av minskad bemanning hos 
Arbetsförmedlingen under sommaren. 

Antalet deltagare 
som lämnade arbets-
marknadsutbildning minskade marginellt 
jämfört med maj.

DELTAGARANTAL
AUB

Kvarstående, nya och deltagare som lämnat arbetsmarknadsutbildning

Inom förberedande utbildningar innebar 
juni relativt stora minskningar jämfört med 
maj. Antalet deltagare minskade med 21,9 
procent och antalet nya beslut minskade 
med hela 35,3 procent. Även antalet del-
tagare som lämnade FUB minskade i juni 
med över 25 procent jämfört med i maj.

Flest deltagare fanns inom Folkhögsko-
lesatsningen, följt av Yrkessvenska och 
annan språkutbildning samt Korta vägen. 
Antalet deltagare inom orientering, test 
och kartläggning minskade kraftigt i juni 
(-433 deltagare) jämfört med maj. Detta är 
oroande, eftersom det på sikt kan innebä-
ra färre anvisningar till AUB.

DELTAGARANTAL
FUB

Kvarstående, nya och avslutade deltagare i förberedande utbildning samt fördelning per utbildningsinriktning

Kvarstående deltagare: 5 953
Förändring: −303  [−4,8% ]
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5 953

Deltagare som Lämnat: 1 449
Förändring: −50  [−3,3% ]

2023 2024
0K

1K

2K

1 449

Nya deltagare: 1 146
Förändring: −312  [−21,4% ]

2023 2024
0K

1K

2K
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Kvarstående  deltagare: 2 407
Förändring: −675  [−21,9% ]
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Deltagare som Lämnat: 1 907
Förändring: −655  [−25,6% ]
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Nya deltagare: 1 232
Förändring:  −671  [−35,3% ]
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Folkhögskolesatsningen

Yrkessvenska och annan språkutbildning

Korta Vägen

Orientering, test och kartläggning

Yrkes- och studieförberedande moduler

Övrigt

1 032 (42,9%)

427 (17,7%)

386 (16,0%)

367 (15,2%)

128 (5,3%)

67 (2,8%)
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DELTAGARE PER UTBILDNINGSINRIKTNING
AUB
Inom arbetsmarknadsutbildningen fanns flest deltagare inom kategorin Hantverk, som inkluderar 
industriutbildningar. Inom de flesta inriktningarna minskade antalet deltagare i juni jämfört med i 
maj. Det tydligaste undantaget var inom kategorin transport, där antalet deltagare ökade med 67 
personer.

Kvarstående deltagare i arbetsmarknadsutbildning efter utbildningsinriktning
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M Transport
I Restaurang
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A IT
F Vård
B Teknik/natur
L Maskin
H Kundservice
C Kultur
G Kontor
D Ekonomi −11

−3
−45
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−64
−35
−90
−11
−50

67
−49
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27
30
85
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203
378
459
562
572
689

1 044
1 794

0,4%
0,5%
0,5%
1,4%
1,4%
3,4%
6,3%
7,7%
9,4%
9,6%

11,6%
17,5%
30,1%

A IT
B Teknik/natur
C Kultur
D Ekonomi
E Pedagog
F Vård
G Kontor
H Kundservice
I Restaurang
J Bygg
K Hantverk
L Maskin
M Transport
Okänd
Övrigt
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MARKNADSÖVERSIKT - TOPP 10
AUB
Nästan samtliga av de tio största anordnarna inom arbets-
marknadsutbildning såg färre deltagare i juni än i maj. Undan-
tagen var Nercia, Movant och Arcus. 

Störst relativ förändring noterades hos Arcus, som hade 15,2 
procent fler deltagare i juni än i maj. Astar och AU utbildning 
backade mest i juni, med -14,2 respektive -13,3 procent.

Antal deltagare i arbetsmarknadsutbildning per leverantör och utbildningsinriktning

Lernia Utbildning AB
YrkesAkademin AB
Astar AB
Nercia Utbildning AB
Lexicon AB
Kunskapscompaniet Ankaret AB
Movant AB
AU Utbildning AB
Grönlunds Yrkesutbildningar AB
Arcus Utbildning & Jobbförmedling ..

679

675

566

557

453

434

290

287

275

273

A IT
B Teknik/natur
C Kultur
D Ekonomi
F Vård
I Restaurang
J Bygg
K Hantverk
L Maskin
M Transport
Övrigt

Andel senaste
månaden

Kvarstående
senaste månaden

Förändring från
föregående månad

Förändring (%)
kvarstående

Lernia Utbildning AB
YrkesAkademin AB
Astar AB
Nercia Utbildning AB
Lexicon AB
Kunskapscompaniet Ankaret AB
Movant AB
AU Utbildning AB
Grönlunds Yrkesutbildningar AB
Arcus Utbildning & Jobbförmedling .. 15,2%

−0,4%
−13,3%

7,8%
−4,2%
−7,9%

3,7%
−14,2%
−11,6%
−7,4%

36
-1

-44
21

-19
-39
20

-94
-89
-54

273
275
287
290
434
453
557
566
675
679

4,6%
4,6%
4,8%
4,9%
7,3%
7,6%
9,4%
9,5%

11,3%
11,4%
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ARBETSLÖSHETENS UTVECKLING
ÖVERGRIPANDE
På nationell nivå ökade arbetslösheten med 
0,4 procent i juni 2024 jämfört med juni 2023. 
I 211 av landets kommuner var arbetslösheten 
högre än för ett år sedan, i 4 kommuner var 
den oförändrad och i 75 kommuner har den 

minskat. I maj var det endast 200 kommuner 
som hade en högre arbetslöshet än året innan. 
Störst minskning av arbetslösheten sågs i Fi-
lipstad (-1,24 procent), Eda (-1,18 procent) och 
Kramfors (-1,02 procent).

Utvecklingen av arbetslösheten de senaste 12 månaderna

Kommun - arbetslöshet
Förändring av arbetslösheten de senaste 12 månaderna
(procentenheter)

−1,84% 1,84%

Förändring av arbetslösheten
nationellt de senaste 12 månaderna:

0,40 %-enheter

1 Filipstad
2 Eda
3 Kramfors
4 Flen
5 Pajala
6 Årjäng
7 Valdemarsvik
8 Norberg
9 Storuman
10 Härnösand
11 Säffle
12 Torsby
13 Haparanda
14 Ockelbo
15 Åsele
16 Munkfors
17 Hagfors
18 Hällefors
19 Bjurholm
20 Avesta

−1,24%
−1,18%
−1,02%
−0,88%
−0,73%
−0,70%
−0,70%
−0,70%
−0,69%
−0,64%
−0,63%
−0,63%
−0,60%
−0,54%
−0,54%
−0,53%
−0,52%
−0,51%
−0,49%
−0,48%

Där arbetslösheten minskat mest de senaste
12 månaderna (procentenheter)


